
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’Albo d’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  

Al sito web dell’Istituto  

SEDE 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO delle attività relative al Progetto “Maredolce Digital 
Sp@ce” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 
4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - 
Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Titolo del Progetto: Maredolce Digital Sp@ce 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15759 

CUP: F74D22004080006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 

2021, che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 





VISTO il PTOF 2022-25; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 

Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTA la proposta progettuale intitolata “Maredolce Digital Sp@ce” (Prot. 2230 del 

28/02/2023), inoltrata nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

VISTO l’Atto di Concessione Prot. n. 3378 del 22/03/2023, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del Progetto “Maredolce Digital Sp@ce” (Codice Progetto: 

M4C1I3.2-2022-961-P-15759) e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023;  

VISTA la delibera n. 82 del 22/03/2023 con la quale il Collegio Docenti ha approvato il 

Progetto “Maredolce Digital Sp@ce”, Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15759, 

CUP: F74D22004080006; 

VISTA la delibera n. 92 del 30/03/2023 con la quale il Consiglio d’Istituto ha approvato il 

Progetto “Maredolce Digital Sp@ce”, Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15759, 

CUP: F74D22004080006; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del Progetto “Maredolce Digital Sp@ce”, Codice 

Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-15759, CUP: F74D22004080006 (Prot. n. 3393 del 

22/03/2023); 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi agli esperti interni ed esterni (prot. n. 

4410 del 04 giugno 2020); 

VISTO il Regolamento per l'attività negoziale relativa all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture (prot. n. 11245/U del 18/10/2021); 

VISTA la ripartizione finanziaria del progetto autorizzato: 

Voce Importo 

Spese per acquisto di dotazioni digitali 

(attrezzature, contenuti digitali, app e 

software, etc.). 

131.680,63 € 

Eventuali spese per acquisto di arredi 

innovativi. 
40.560,20 € 

Eventuali spese per piccoli interventi di 

carattere edilizio strettamente funzionali 

all'intervento. 

20.280,10 € 



Spese di progettazione e tecnico-operative 

(compresi i costi di collaudo e le spese per 

gli obblighi di pubblicità). 

10.280,10 € 

IMPORTO TOTALE 202.801,03 € 

DETERMINA 

L’avvio delle attività preliminari previste dal progetto oggetto di autorizzazione: 

Art. 1 - La predisposizione degli atti relativi alla Pubblicità: circolare interna – banner sul 
sito istituzionale – comunicazione all’Ente Comunale – realizzazione di targhette adesive e 
targhe / cartelli da affiggere all’ingresso nei singoli i Plessi – utilizzo del logo in ogni 
documento pubblico prodotto dall’Istituzione; 

Art. 2 - La modulazione del progetto, prevedendo:  

• L’avvio delle procedure di selezione di personale interno o esterno; 

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo superiore a 10.000,00 euro previa verifica delle offerte CONSIP o MEPA; 

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo inferiore a 39.999,99 euro anche fuori MEPA;  

• affidamento previa comparazione di preventivi avente ad oggetto servizi e forniture di 
importo inferiore a 75.000,00 euro anche fuori MEPA.  

• La costituzione di un GOP (Gruppo Operativo di Progetto) costituito dal DS, dal DSGA 
e da uno o più docenti/progettisti, per la gestione ed organizzazione dell’intervento 
progettuale, fatta eccezione per la selezione del personale per cui si procederà nelle 
forme previste dall’apposito regolamento. 

Art. 3 – L’avvio e realizzazione del progetto prevede varie fasi, attraverso la registrazione 

dei seguenti dati/documenti:  

• Prova dell’informazione e della pubblicità effettuata ex ante per l’intervento;  

• Procedura di selezione delle figure professionali: avviso pubblico, verbali 
commissione, CV figure selezionate e relativi contratti (documenti necessari per 
controlli procedurali e qualitativi: verifica requisiti, titoli, attinenza, etc.);  

• Eventuali procedure di gare per servizi e forniture da affidare all’esterno; 

• Completamento delle schede anagrafiche personali;  

• Calendario. Definizione del calendario delle attività. 

Art. 4 - Responsabile del Procedimento: Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241/1990 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile del Procedimento il dirigente 

scolastico Prof. Nicola Pizzolato. 

                                                                                        Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola PIZZOLATO 

 


		2023-04-02T13:26:48+0200
	NICOLA PIZZOLATO




